⁵¹ « *Deus, una Trinitas et trina Vnitas* », *conf.* XII, 7, 7, 14, p. 352.

⁵² « J'existais en effet dès ce temps-là, je vivais, je sentais, et mon entière sauvegarde, vestige de la très secrète unité d'où j'étais issu, faisait mon souci – *eram enim etiam tunc, uiuebam atque sentiebam meamque incolumitatem, uestigium secretissimae unitatis ex qua eram* », *conf.* I, 20, 31, 13, p. 328.

⁵³ Voir *conf.* I, 17, 27 et *conf.* IV, 20, 31. Ces deux points de l'itinéraire de reconnaissance du don seront étudiés dans notre chapitre 3.

⁵⁴ « *Nos autem, Domine, “pusillus grex” tuus ecce sumus, tu nos posside ! [...]. Gloria nostra tu esto ! [...]. Qui laudari uult ab hominibus uituperante te, non defendetur ab hominibus iudicante te nec eripietur damnante te. Cum autem non “peccator laudatur in desideriis animae suae, nec qui iniqua gerit benedicetur”, sed laudatur homo propter aliquod donum quod dedisti ei, at ille plus gaudet sibi laudari se quam ipsum donum habere unde laudatur, etiam iste te uituperante laudatur, et melior iam ille qui laudauit, quam iste qui laudatus est. Illi enim placuit in homine donum Dei, huic amplius placuit donum hominis quam Dei* », *conf.* X, 36, 59, *Œuvres I*, p. 1020 ; nous modifions la traduction.

n'aies reçu ? Et si tu l'as reçu, pourquoi te glorifier comme si tu ne l'avais pas reçu ? » et « Celui donc qui se glorifie, qu'il se glorifie dans le Seigneur⁵⁵ ».

1. 2. Autres expressions du don

Nous présentons brièvement ci-dessous, selon leur fréquence, les principaux vocables désignant le don – hors *dare*, *donare* et leurs dérivés.

1. 2. 1. Emplois fréquents

1. 2. 1. 1. *Dispensare*

Formé sur le dénominateur *pensare*, lui-même issu de *pendere* – peser mentalement – le verbe *dispensare* est, avec le substantif *dispensator*, le plus fréquent des termes appartenant aux autres expressions du don – cinq et six occurrences respectivement.

Relativement spécialisé, ce vocable est associé soit au sacrement de l'Eucharistie – 3 emplois⁵⁶ – soit aux Écritures – 8 occurrences concentrées dans les livres XII et XIII⁵⁷. Un emploi mérite d'être distingué ; il se trouve dans le prologue du livre XI, à l'occasion d'une allusion d'Augustin à son ministère épiscopal.

« Mais quand suis-je capable d'énoncer, par le langage de ma plume, toutes les exhortations et toutes les terreurs venues de toi, les consolations et les directions par lesquelles tu m'as amené à *prêcher la parole et à dispenser ton sacrement à ton peuple* ? Et même si je suis capable d'énoncer cela point par point, les gouttes du temps valent cher pour moi. Il y a longtemps que je brûle de méditer sur ta loi et de t'en confesser ce que je sais et ce que j'ignore, ce que tu as commencé d'illuminer et ce qui me reste de ténèbres, jusqu'à ce que la force engloutisse la faiblesse. Je ne veux pas qu'à autre chose s'écoulent les heures où je me trouve libéré des nécessités qu'entraînent la réfection du corps et l'effort de l'esprit ainsi que le service que nous devons aux hommes, ou celui que nous ne devons pas et que nous rendons cependant⁵⁸ ».